
N.  7                    
REGISTRO   
DELIBERAZIONI  

Unione dei Comuni Montani  
“Alta Val d’Arda” 

Provincia di Piacenza 
     ……………..  

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE  
 
 

ADUNANZA  STRAORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE  SEDUTA PUBBLICA 
  …………………………… 

 

Oggetto: Adesione al Patto per il rafforzamento degli interventi per un'Europa più equa 

e neutrale dal punto di vista climatico. 
 

 

            L’anno Duemilaventidue  questo giorno 14  del mese di  giugno alle ore 19,00  
nella sala consiliare  del  Palazzo del Podestà – del Comune di Castell’Arquato. 
 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 
Provinciale, vennero convocati i Consiglieri: 
 
- SONO PRESENTI  I SIGNORI: 
 
  1   BERSANI    GIUSEPPE 
  2 FREPPOLI   GIUSEPPE 
  3  VINCINI    ANTONIO 
  4 VINCINI   PAOLA 
  5    CARINI    MIRELLA 
  6 CALESTANI   PAOLO 
  7  CAPELLI   FAUSTO 
  8  SIDOLI   GIUSEPPE 
  9  CROCI   GABRIELE 
   
  - SONO ASSENTI I SIGNORI: 
 
  1 IRTI    IVAN 
  2  BOSONI   MAURIZIO 
  3  FOCHI   ALBERTO 
   
 
 - Assiste il  Segretario dell’ Unione dr.ssa Ravecchi Laura la quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
 Essendo legale il numero degli intervenuti Il dr. Giuseppe Sidoli, nella sua  qualità di 
Presidente dell’Unione, Sindaco di Vernasca assume la Presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato. 



IL CONSIGLIO dell’UNIONE 
 

Considerato che nel novembre 2005 la Commissione Europea ha lanciato la campagna “Energia 

Sostenibile per l’Europa” (SEE) con l’obiettivo di promuovere una produzione ed un utilizzo più 

intelligenti dell’energia. La campagna SEE tende anche a promuovere un migliore stile di vita, 

stimolare la crescita economica, creare posti di lavoro e migliorare in generale la competitività 

dell'industria europea sui mercati mondiali. Inoltre, l’attuazione della campagna costituisce un valido 

supporto alle azioni che i paesi dell'Unione Europea stanno mettendo in atto per il raggiungimento 

degli obiettivi fissati dal Protocollo di Kyoto; gli obiettivi specifici della campagna “Energia 

Sostenibile per l’Europa” sono: 

- aumentare la sensibilizzazione di responsabili delle decisioni locali, regionali, nazionali ed europei; 

- diffondere le pratiche migliori; 

- assicurare un alto livello di sensibilizzazione, comprensione e sostegno dell’opinione pubblica; 

- stimolare il necessario aumento degli investimenti privati nelle tecnologie dell'energia sostenibile; 

 

Premesso che: 

- il 29 gennaio 2008 in occasione della Settimana Europea dell’Energia Sostenibile, la 

Commissione Europea ha lanciato il “Covenant of Mayors – Patto dei Sindaci” con lo scopo 

di coinvolgere le Amministrazioni e le Comunità locali per raggiungere gli obiettivi sopra 

citati e di ridurre le emissioni di CO2 di almeno il 20% entro il 2020; 

- - il 19 marzo 2014 la Commissione Europea ha lanciato nel contesto della Strategia di 

Adattamento dell’UE l’iniziativa Mayors Adapt per l’adattamento ai cambiamenti climatici; 

- il 15 ottobre 2015, in occasione della cerimonia congiunta del Covenant of Mayors e Mayors 

Adapt, è stato lanciato ufficialmente il nuovo Patto dei Sindaci integrato per il Clima e 

l’Energia nato dall’unione del Patto dei Sindaci e Mayors Adapt; 

 

Dato atto che l’adesione al Patto dei Sindaci per il Clima e l’energia comporta l’impegno 

all’approvazione di un Piano di Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) con il quale il 

Comune prevede azioni da sviluppare sia nel settore pubblico che nel settore privato per raggiungere 

i risultati di risparmio energetico, riduzione delle emissioni di anidride carbonica nei seguenti settori 

principali: 

● Edifici e attrezzature; 

● Illuminazione pubblica; 

● Trasporti; 

● Produzione locale di energia; 

L’Unione Alta val d’Arda  deve inoltre impegnarsi ad adottare una strategia per l’Adattamento ai 

cambiamenti climatici, valutando i rischi e le vulnerabilità, i piani e le azioni intraprese e costruire 

un piano di azioni per l’Adattamento. 

L’Unione Alta val d’Arda  aderente al Patto deve partecipare impegnandosi in questi settori in qualità 

di consumatore, produttore e fornitore di servizi, pianificatore e regolatore, proponendo un modello 

di comportamento virtuoso e privilegiando la partecipazione e la discussione delle scelte con la 

società civile. Gli interventi proposti devono essere condotti prevedendo le necessarie risorse 

economiche e umane, rispettando i tempi di realizzazione previsti e provvedendo a monitorare i 

risultati ottenuti; devono essere agevolate tutte le forme di informazione ed educazione connesse alla 

realizzazione degli interventi ed alla loro diffusione; 

 

Ritenuto opportuno che l’Unione dei Comuni Montani dell’Alta val d’Arda  aderisca al Patto dei 

Sindaci per il Clima e l’Energia, per tradurre in proposte ed azioni concrete gli obiettivi formulati in 

sede europea di riduzione delle emissioni di anidride carbonica, dei consumi energetici e delle 

strategie di adattamento climatico, che si condividono e si propongono anche a livello locale; 

 



Stigmatizzata la volontà di predisporre un Piano Unitario  sul Patto dei Sindaci per il Clima e 

l’Energia Europa che comprenda i territori dei quattro comuni dell’Unione Alta Val d’Arda ( 

Castell’Arquato, Lugagnano val d’Arda, Morfasso e Vernasca); 

 

Premesso che sulla proposta della deliberazione in oggetto è stato acquisito il parere favorevole 

espresso ai sensi dell’art.49 del D.lgs.18.8.00 n.267 dal Segretario dell’Unione per ciò che riguarda la 

regolarità tecnica; 

 

Atteso che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria e sul patrimonio dell’ente, per cui non è stata chiesta l’espressione del parere di regolarità 

contabile; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese ai sensi di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

1- Di sottoscrivere il Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia, allegato e parte integrante della 

presente deliberazione, con lo scopo di coinvolgere la comunità locale ad impegnarsi in 

iniziative per ridurre nelle città la CO2 del 55% entro il 2030 e accrescere la propria resilienza, 

attraverso l’attuazione di un Piano d’Azione che preveda tempi di realizzazione, risorse umane 

dedicate, monitoraggio e informazione ed educazione; 

 

2- Di esprimere la volontà di predisporre un Piano Unitario  sul Patto dei Sindaci per il Clima 

e l’Energia Europa che comprenda i territori dei quattro comuni dell’Unione Alta Val d’Arda 

( Castell’Arquato, Lugagnano val d’Arda, Morfasso e Vernasca); 

 

3-  Di  aderire al Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia nella modalità standard; 

 

4- Di dare atto che verranno acquisite le deleghe da parte di tutti i Comuni facenti parte 

dell’Unione per la realizzazione del piano unitario. 

 

5- Di dare mandato al Responsabile del Servizio all’adozione di tutti gli atti conseguenti e 

necessari all’esecuzione del presente provvedimento, compresa la sottoscrizione dell’adesione 

al “Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia”. 

 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

Ravisata la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 

Visto l’134, 4° comma del D.lg. n.267/00; 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 

 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile; 

 

 



 

Oggetto: Adesione al Patto per il rafforzamento degli interventi per un'Europa più equa 

e neutrale dal punto di vista climatico. 

 

 
 
 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

 

                     Il Segretario dell’Unione  

Alta Val d’Arda 

dr.ssa Laura Ravecchi 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________ 
 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  FINANZIARIO 

    Rag. Mariarosa Rigolli 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
Deliberazione Consiglio Unione 

 n. 7 del  14 06 2022  
 
 
                         IL PRESIDENTE                     IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                     dr. Giuseppe Sidoli          dr.ssa Laura Ravecchi 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 (artt. 124  D.Lgs. 267/2000) 

 
- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 
dell’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, visibile sul sito 
www.unionealtavaldarda.pc.it – Sezione  “Albo Pretorio On-Line” di Gazzetta Amministrativa 
-  per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal: 20 -06-2022 
    
. 
Addi …20.06.2022                  P.  Il Segretario dell’Unione 
             Istruttore Amministrativo 
             Poggioli Marialuisa  
              
______________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) 

 

 

Divenuta esecutiva  per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di  pubblicazione  (c. 3 

art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) .  

               

      

 

Divenuta esecutiva  perché dichiarata immediatamente eseguibile (c.4 art. 134 del  D.Lgs. 

267/2000 ) 

 

 

Addi  …………….                              Il Segretario. dell’Unione 

                        dr.ssa Ravecchi Laura       

    

 
 
____________________________________________________________________ 
 

 

 

X 

 

http://www.unionealtavaldarda.pc.it/

